



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.447/2017-DTL/SAJII/P

Valinhos, em 12 de dezembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 2.090/17-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo nº 21.315/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro de Sousa Penido**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

É fato a ocorrência de falta de materiais e insumos para atendimento de pacientes em situação de urgência na UPA 24 hs durante o mês de novembro de 2017?

Unidade de Pronto Atendimento?

É fato a falta de soro fisiológico ou soro glicosado para atendimento em pacientes da UPA 24 hs?

Se ocorreu a falta, como foi solucionada a questão, uma vez que o soro é um dos itens fundamentais para a administração de medicamentos via endovenosa em pacientes atendidos em unidade de pronto socorro?

Unidade de Pronto Atendimento?

Há falta de algum outro item ou insumo utilizado de forma rotineira em Unidade de Pronto Atendimento?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Muni

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
03154/2017

Data/Hora Protocolo: 12/12/2017 14:08

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2090/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações quanto à falta de materiais e insumos para atendimento de pacientes em situação de urgência na Unidade de Pronto Atendimento.



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 784/2017 – SS

Valinhos, 30 de novembro de 2017.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 2090/17
C.I. nº 2528/17 – DTL/SAJI
(Proc. Nº 21.315 /17)

Em atendimento a C.I. supra mencionada, temos a
informar:

- 1) A falta de materiais e insumos para atendimento de pacientes em situação de urgência na UPA 24 horas não é um fato normal, ocorre que com o excesso de demanda verificado no mês de novembro de 2017, houve a necessidade de suprir alguns itens, mas prontamente atendido;
- 2) No caso específico do soro fisiológico, foi um fato isolado, mas não houve interrupção no atendimento. nenhum paciente deixou de ser atendido por falta desde insumo;
- 3) Foi solucionado de imediato com a entrega feita pelo fornecedor de aquisição programada anteriormente;
- 4) Como foi explanado no quesito número um, na presente data não existe falta de insumos na UPA 24 horas.

Atenciosamente,

Dr. Nilton Sergio Tordin
Secretário da Saúde